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1. GAMESS TH#E72 FMO #H5

FMO Bt HNCTE 57 1 7 7 AL LTIk, ABINIT-MP (http: //www.ciss.iis.u-tokyo.ac.jp
/dl/index.html#download 2), PAICS (http://www.paics.net/), OpenFMO  (http://www.openfmo.org/
OpenFMO/jp/index.html) & GAMESS (http://www. msg.ameslab.gov/GAMESS/) 73BH%& Z 41T
W5, TNENFEINZBERENEE SN TS O T, HUIZEDETINL ZHW3iT T
LW, AFETIL, GAMESS IZ X% FMO RO FEEZ DWW TR S,

GAMESS (X, 7 A A UM L KD Mark. S. Gordon #if% & O 7 )L— 7 CRIJE S 7= FERRER
HI5r FHNETEGHR 7 0 7T A Th D | 2004450 (ver. 26 May 2004) LUREA & FMO R 234
A— R ENTWD, GAMESS D ATFIEE 2 L 8 VO FIZONW TR, AROKMER1 25
EN7v, GAMESS IZWAART T v b7 4+ — AL THEIK A, Windows fiUE/ 31 T U T
HINTNDLDOTFRICHAEZARBRTE 2, /o, R S 72 FMO {EDR—Z )Lt A
I+ (http:/fmo.alcf.anl.gov/fmo-intro.php) T, fliH72 FMO G5 % (KB T %, 725, GAMESS
“Ci@ % O ab initio MO FHHE 2 T 256 DV IFIZOWTIE, ilE CERAZEE, kM
e, [T <CTEIRMEFHEAE X —X~v=a7 V), R AT 07 47,
20064F) ZZMI N0,

FMO &5 Tk, i@% O ab initio stH D7D D AN T —Z I T, 5 1OnET—2 72
ExHELARTNT bRy, Zhblid, EXRZFOHEICIE, FEETHERT 2DITK
BN L 12D, ZDTD, ANT —F O ZET 57200 Y 7 v =7 FMOutil
2 GAMESS & —#§IZHiAi STV 5, FMOutil Z Vb &, RURXTF REX T HEIC
DWTIE, PDB 7 —# B HIZ FMO SR OO DA T — X PMER TE 5, @, ¥ v
N BOFHBIIEIEET VEAERT 5 2 ENDIEDRTNERLRVOT, EFT Y U7
DWTOHG BB - V7 P U =7 PNRBREL 2505, FMOutil 134 < dhd TH ™7 B 25t
BT AMIFIZ, ZRETTFMO DA T — 2 ZERTE 2 L5 ITEb izt DT,
b ETHFEMThH Y ZEANTHW DT+ TldZRyy, F2ERY7e FMO FH5E Tl
71E7 V7Y 7 b Facio(http://www1.bbiq.jp/zzzfelis/Facio_Jp.html) & ff 5 = & ZH#ELE4 5,
T T hEHNDL L RY T F ROHZ 5T DNA/RNA, IR Z Oftho ERS5rF
DOEEET ) 7 L AT — 2 OIERRFHEM RO AL 2 RS IATH ZENTE D,

GAMESS (ZIZWA WA B IRERG & 7' m 3T ¢ FHRIESHAA TN TV D, ek
"= 3 (GAMESS ver. 11 Aug 2011) THEEZR FMO G R A 11T7-7, ZhbD—H#HD
FHECIE. HiaS B RIRBET 7 /L (poralizable continuum model; PCM), A%~ 7 7 A > bR
7 ¥ ¥ )b (effective fragment potential; EFP)R>E 7 /L2 7 787 2 % /L (model core potential;
MCP)72 & L AG O TS Z & TE 5, Ml GAMESS O~ = =7 /L (L5 GAMESS
DR—LX—VTHETE D) 2RI,


http://www.amazon.co.jp/%E3%81%99%E3%81%90%E3%81%A7%E3%81%8D%E3%82%8B-%E9%87%8F%E5%AD%90%E5%8C%96%E5%AD%A6%E8%A8%88%E7%AE%97%E3%83%93%E3%82%AE%E3%83%8A%E3%83%BC%E3%82%BA%E3%83%9E%E3%83%8B%E3%83%A5%E3%82%A2%E3%83%AB-KS%E5%8C%96%E5%AD%A6%E5%B0%82%E9%96%80%E
http://www.amazon.co.jp/%E3%81%99%E3%81%90%E3%81%A7%E3%81%8D%E3%82%8B-%E9%87%8F%E5%AD%90%E5%8C%96%E5%AD%A6%E8%A8%88%E7%AE%97%E3%83%93%E3%82%AE%E3%83%8A%E3%83%BC%E3%82%BA%E3%83%9E%E3%83%8B%E3%83%A5%E3%82%A2%E3%83%AB-KS%E5%8C%96%E5%AD%A6%E5%B0%82%E9%96%80%E
http://www.amazon.co.jp/%E3%81%99%E3%81%90%E3%81%A7%E3%81%8D%E3%82%8B-%E9%87%8F%E5%AD%90%E5%8C%96%E5%AD%A6%E8%A8%88%E7%AE%97%E3%83%93%E3%82%AE%E3%83%8A%E3%83%BC%E3%82%BA%E3%83%9E%E3%83%8B%E3%83%A5%E3%82%A2%E3%83%AB-KS%E5%8C%96%E5%AD%A6%E5%B0%82%E9%96%80%E

#1 GAMESS (FMO ver.4.1in GAMESS ver. 11 Aug 2011) TH#EZ2 FMO #H D —E @

BEIEE/ET L =X rF— (FMOA) TRLF—HRe {iES

RHF (PA#%R) yes (2,3) yes/yes #ilFR Hartree-Fock

ROHF (BA#%-%) Yes(2,3) yes/no #ilFR Hartree-Fock

DFT (PA#R) yes (2,3) yes/no 5 LY BARC

MP2 yes (2,3) yes/yes Moller-Plesset @ 2 KAEEhi
RI-MP2 yes(2) no/no Resolution of the identity-MP2
CcC yes (2,3) no/no B TIWVKR I TRAE—
CIS yes(1) no/no 1 T RhE R & M FE A EH
TDDFT yes (1,2) yes/no fF <7+ DFT

MCSCF yes (2) yes/no % filiE SCF &

@ DMPRIEE T L & ORIE DREE 72 EI2OWTIEL GAMESS O~ =2 7 L% 5 R

bFRIMNGD 1, 2 | 3 1%, FALEL, FMOI(1 REBH), FMO2(2 {RERH). FMO3(3 {A&RER)
TR

© ST LAY/ FE AR AT HY

2. FMO FE D default fi

IRDIZ, FMO FHELICE T % default [EIZ DWW TR~ %, 35 T& 2 R K F31T GAMESS
TIL 2000 ICREINTWVAER (£ A M—/LIFCZE T A AEE) . FMO 2HE Gl 753 e
HIRTH D, 7272, HERELER T, FMO OKi#E{bL—F > & 0 DA I3 ERIR T
& 5H, GAMESS Ot/ —F & 25613, GAMESS O KIFE 7500 EfRE 72 %

(GAMESS D J/L—F > O JF INIRN END T, 2000 i F-LINOSHEITZ B O EHH Z & %
H4E55), FMOGHETIZ, BT OE IR F RO RIERROFHEZMEL TWDHDT,
TRV — DA NI IR D 7212, SCF INHCHIE 72 £ D default fE2Y, K551
DTz DfE (GAMESS @ default fi) LV bEiL <RESNTWD, T4, 2E D
DF v M 7%, ICUT=12, ITOL=24, SCF DILHH|E L, CONV=1le-7 TH %, £7-. FMO
BAHOIEITH D, BREEHERT v v/ (RESPAP & RESPPC) <L/ 2 BIRKDFEM
HAEA (RESDIM) ¥rPlooi AEEE (7 F 7 * > b O B R 1 REEE T D S5 23,
Z OEBEX. - van der Waals RO EFEHEL LT, ZOMENTHET D) 1. 2.0

(ZRF—FHHE) 25 (ZXAF—QREE) ITRESNTND, ZNAHD/RT A —H
X, HAZ7 7 ATV RENDZDT, WOTHLHERTED, ZNbiX, +H07R7T A b
EAToTCHYERMEE LTRD LN TWD A, BET L5EIE. AT — 2 THRIICHEE
THUE LV GEMIE. GAMESS O~ = = 7 /LDSEMO & $FMOPRP 5 — 4% /' )L — 7 DIEA 5
Enzu),



3. Fa— MU TIL—EREL K-
3. 1 AhF—#

T X ) —)LtKGyFFHR%E CH3, —CH20H £ H20 D 35D 7 F 7 A MIyEI L T(X 1),
FMO FHRE 21T 5l HOW T T 5, ZOsHREIL, WHEESGOUN (CHs...CH,OH) & 4)
TFRIFEMEM (CHsOH & H0) NEENLDT, AT —# LEEMEDO R 23T 5
DI Lz b 25T 5, AFEiX, GAMESS ® FMO ¥ =— kU 7 /b (D.G.Fedorov,
FMOtuto.inp) %, HAAGEIZRRL, —#f, BE-MELLZLDTH D,

ZZTCOHNAT, H ETHILEDIZHD
Fa— MU TNRDOT, WOBEKETIE,
FMOutil T, o EBIRCIEREAR (26
WZix, — DR 7-IZ diffuse BI%Z N2 % 72
L) #EIGEDANIT =X EER LT, Z
Nx R THEMEFE IR, ZOY T Y
= 71X, FMO R D= OT — 2 (il % &
FERICIT YO DT, FMO R TED X 5 74
T arNeLNEMDDIENTEH S,
FED#Y IR LIZ 7 DA, R Z2F R Z1T )
Lalt, 57U 27 Y7 b Facio #ffi>TA

X1 =& 7 —)vEKyTROMNELRT
D@L E R, =X ) —ILS5TFD Cl—C5 fEd
YL (FE#7—2 ). CHs;, —CH,OH &
HO D3 OS>DT7 T 7 A NET 5,

N7 =2 OFER LR RRRO AL 21T 9 2 & 25 < HEET 2,

74 1

CoHsOH+H,0 @ RHF/STO-3G #HH DA S 7 —#

$CONTRL SCFTYP=RHF RUNTYP=ENERGY $END
$SYSTEM TIMLIM=2 MEMORY=100000 $END
$BASIS GBASIS=STO NGAUSS=3 $END

$DATA

C2H50H+H20

C1
C 6.0 2.341068918
H 1.0 3.074585965
H 1.0 2.566531043
H 1.0 2.426179456
C 6.0 0.916690128
H 1.0 0.723544203
H 1.0 0.8641657
0 8.0 0.021561663
H 1.0 -0.902681634
0 8.0 -2.449361482
H 1.0 -2.930984114
H 1.0 -3.058351768
$end

-0.286969289 -0.007419409
0.377273699 0.439774414
-0.392400032 -1.064091814
-1.263297983 0.459562336
0.27616509 0.183197532
0.404142341 1.256761188
1.27584686 -0.268509542
-0.620153163 -0.415679612
-0.194429743 -0.253432118
0.518010526 0.010231931
0.656472858 -0.839996915
-0.105961398 0.472645446



F, B O abinitio MO HEDODA ST —F &, F—XF 1ITFRT,

(SCONTRL, $SYSTEM, $DATA)

GAMESS D AT —X1Z, ZNV—TIZE LD LN TWD (KFEOMHEkIs L Y GAMESS @
~=a 7, L, 1. CTHRRLEEEEZSR), &7 —% 7 v—71EL, $Group 4 & Send
TR LD ($IFLT 2T L2HIZELS, KRLF, DFEFXB S22 0y), SCNTRL 7
JL—"7"C, SCFTYP=RHF T EIEIS D ¥ 4 7% RHF, RUNTYP=ENERGY T, = x/L¥—
D1ERETHDZ ENRESN TV, $SYSTEM 7 /L—7TiE, TIMLIM CTHHEITH Y]
0 EEM (F). MEMERY Cig R A€ Y (byte) 2MEE SN TS, $BASIS /' /L—7T
I%. STO-3G ZEEFEBNIEE SN TS, SDATA 7 /v—7 D, FH1ITHIZZ A b, F2
TRIRORMEZ SBEL (5 0%A, ClL 22O THFMEZR L, FMO #HH X Cl ©O&HF) T
fRE. #31TEBSend ORIX. T7~b, JRFEZEM, 10O x FBEE, y FEIE, z BIE (A
HNL) Thod,

(SDATA)

ECT, ZHICHIET D FMO St ROANNT—% %7 — 4 2127”7, £7 . $SCONTRL,
$SYSTEM & $BASIS (228 H (X720, FMO DO JL BRI B OSFMOXYZ 7/ /v —7" TA S &
NHDOT, $data ZN—T DERNAKDO LD LT ED->TN0D, 22Tk, Hio, KR
BEWNIBTERTADICHERT =2 L LT, REBRTIRAED, T9L, FAK
B EATT D, HOBIOSGE, KBRS, RERF, BRARL0D, £/, 2ITO
TUVTh—1 £ oTWH R, IR — 11, REEBEZ XTI HW LN D
DT, BTV hDIeOD TV TIE RS 2o TnW5, T2k xiX, o FHolE LK -+
FICxE LT, BApo 7K A AW A5A1E, h—2 2 0Wo T % 52 THIOHER
Bar@EZEenTEDH, ZO8%H. 22 TOREICKIEL T, SFMOXYZ TAJT 57+ D
FUNZh (default 1X 1 72D T, ZOHEITEMA) . FERIZSCFITS EFeV T —HF %
Mz 22T, T H2HFORERKEZES 28 TED (GAMESS D~ == 7 /b
$SFMOXYZ %2/, £721%, FMOutil T, —BDJRA1IZ diffuse B A &< HHEDAT)T — 4
BERLT, ThEZRINTWD),



F—% 2 (CHsOH+H>0 @ FMO-RHF/STO-3G 3 75 7/ A )

$CONTRL SCFTYP=RHF RUNTYP=ENERGY $END
$SYSTEM TIMLIM=2 MEMORY=100000 $END
$BASIS GBASIS=STO NGAUSS=3 $END

RO T =45

$data
C2H50H+H20
c1
h-1 1.0
c-1 6.0
o-1 8.0
$end
$FMOXYZ
C 6 2.341068918 -0.286969289 -0.007419409
H 1 3.074585965 0.377273699 0.439774414
H 1 2.566531043 -0.392400032 -1.064091814
H 1 2.426179456 -1.263297983 0.459562336
C 6 0.916690128 0.27616509 0.183197532
H 1 0.723544203 0.404142341 1.256761188
H 1 0.8641657 1.27584686 -0.268509542
0] 8 -0.021561663 -0.620153163 -0.415679612
H 1 -0.902681634 -0.194429743 -0.253432118
0] 8 -2.449361482 0.518010526 0.010231931
H 1 -2.930984114 0.656472858 -0.839996915
H 1 -3.058351768 -0.105961398 0.472645446
$end
$fmo
nfrag=3 indat(1)=1,1,1,1, 2,2,2,2,2, 3,3,3 $end
$FMOBND
-1 5 sto-3g mini
$SEND
$FMOHYB
sto-3g 5 5
1 0 -0.117784 0.542251 0 0 0.850774
0 1 -0.117787 0.542269 0.802107 0 -0.283586
0 1 -0.117787 0.542269 -0.401054| -0.694646 -0.283586
0 1 -0.117787 0.542269 -0.401054| 0.694646 -0.283586
0 1 1.003621 -0.015003 0 0 0
mini 5 5
1 0 -0.109772 0.515046 0 0 0.864512
0 1 -0.109775 0.515062 0.815062 0 -0.288166
0 1 -0.109775 0.515062 -0.407531| -0.705864 -0.288166
0 1 -0.109775 0.515062 -0.407531| 0.705864 -0.288166
0 1 0996474 0.01561 0 0 0
$SEND



(SFMOXYZ)

UTFTIE, FMOBA DT —4 7 —FIZoOWTiaA+ %5, £9. $SFMOXYZ 7/ /L —7FT
X, 70V, RES CEED . x AR, y AR, z JEIEE AT1T 5, SDATA 7 /V— 7 DR
TEEMETERST, ZITIIRFESEZBETEZAL 2 LITEES N,

($FMO)

$fmo Z/L—T7Tix, 777 A2 bO (nfrag) KR TFE2T7 T T AL NMZTHAT5
DT —%(indatyx AJT 5, HOFITIX, 777 A FOEIL 372D T, nfrag=3 Th
%, indat (XFLHNT —# 72 DT, 1 FHOERENOIART — ¥ & 5.2 272912, indat(1)=1 &
HoOTF—4% 2&HOT7T—4%, ... | n&HOT—% (nlZRZHORTORE) O TEHX
%o 3725, ”indat(1)=1,1,1,1, 22,2,2,2, 333" T LT O@ELEFS 1205 4 OJF1 (CH3)
M1IEZEHOT7Z 7 A b, 415 8 DT (CH20H) Z2FHDOZ7Z 7 A b, 1015 13
DJFEF (H20) IZ3FHDOTF AL MIBTLHZEEBELTCWD, VI T A N T —4
DANE, RO THITZ D, THLODOHIL, indat(1)=0 & LT, Sl&fkex, RFDHEL
ForatEL, 777 A FZLIZKEID & LTREICOZAND, ThbbH,

indat(1)=0
1 —4 0
5 -9 0
10 —13 0

ElbH, ZIZT, AREHERKELEZEEFOKDY 25257 =X X"vA T A4 ETHY |
A5 L HFORIZT 7 v 7 Z# AVTHIWT 2\, £e, 777X MZTHA U D
T LEFSIE, Hik THHLEITR (GAMESS O~ == 7 )LDOSFMO 57— X 7 )L—7
DFEAEZM, FMOutil CANT —X 4T 5 L %EORTH &N %), SFMO & EWN
TATICIE, BAIMLE ST TN IT AW (ROITNLT—Z Z2E<L),

($FMOBND)

®I%, SFMOBND 7/ /v —7"TCh b, Z I TlL, EDOfEEEED L D IZUIBr 2203
LT —8% 525, SOFITIE, Cl &L C5EUMIL, ZORMAETFXNICSMDT T 7 A
MZTH AT 5, 2k, BENUESNSRFREZRETFOBLESTHRET S L L
(2, BN AAOE T (bond-detached atom;BDAWZARF 5% DI CT—1 5L 35,
S BT, A CATIZ, BT L 76 O RGmLPRIZ AV % hybrid orbital 0 7 ~/L (hybrid  orbital
HIKIX, SFMOHYB 7 —# 7 L — 7 TCEHZINDH, ZZTHEDLND TV EFELT 7))
ZEL, BT, sto-3g” L EMAN TV DA, ZHUFEIEREEOfRE TIE72 <. $FMOHYB
TEFZSNTLEITH D Z L ITHEE, Hybrid orbital D4 A MERGE E STV D03, 0173,
SR W 2 FEIEBIHOT @ hybrid orbital 44 T, ##%1E. initial guess H D RLJERIEL (MINI &
JEREIC LA HREE = v LV EFE A IIE & LTI TU 5 D T) @ hybrid orbital & 5 E



LTV (#B#FIE. WHOBRILTEW), BT 2862/ 88H L5 & Eid, BfET T
DNWT, [fRROT =2 %EL, HTHEAERO LI, HE/BEUER WIS, 207
—HIIARETHD (L7zh> T, SFMOHYB Z /L —7H 572100,

~ VT LA XY —FMOE (MFMO) T, m LA Y —& T 28815, (KEEN S &R E I
T mEDOLRTE . %I initial guess FH O hybrid orbital D42 EL (Z DA, 45K,
$FMOHYB C. m+1 fifl® hybrid orbital Z E# L 72 17 UL 72 572\,

ZOBITE, =1 SPEUEr L=, WU Cl—CSfEEZUIMTHIcLTH, »—5 17%
ARECTH D, HRD HHE L. ZOUMCTHEIREZIT- T, MELAHKT 2L HAWTH
ZIR

($SFMOHYB)

$FMOHYB 7 — % 7' /L—7" 1%, Ul L7245 A @ BDA @ _EIZ{E D #1 5 projection operator %
Mipk 3% hybrid orbitals Z A%, 3. AATE2ERL T (“sto-3g““mini) , IRDIT
(2, Z ORJEBIFDOE(“5“) & hybrid orbital DEL(“5)% AT 5, Zibid, 5l&kiE b2
H 4172 hybrid orbital D MO FRELDFEAR AL DN D ARE A ANTJT DITOHEEHIZ T 07
70 "D XN 2MOEEED 7 T 73 DN MOFEE T 1 ERET D & 2 D hybrid
obital ITUIWT L 725 A DB 7 XKEM (BDA) TEDZERN LA (projectout) = & %
BT 2, 2, 200 THhIURESZEMICMA 5D, RRIC, 62 FHOEER” 1
Toh D L. T hybrid orbital IXFEF B RDIZT YA 472 i1 (bond-attaced atom; BAA)
DM DB HEBR A, "0 CThIVTHERRS Ly (BoBE LTlEbhg), #ITiE,
% hybrid orbital (%, % —FHD 7T 7 A N TORPRIND (Ebivd) LOICEES
NTWb, ZOLINTT L2008, BEOENTTHD (Z07 7 713k HEOTDIC
HESNTWDLIOTERBENGZ LRVONREATHL, mLxiE, £/ ~v—F 1 ~v—
R L7206 77 @ hybrid orbital 2 2873 2217 B HERR L TR U7 W EUR 2§ A L
VT LZDICHWNEZEEEELTND),

ZNHDT T 7ITH &KV T, hybrid orbital O MO #%5a AT 5, Zh 6 OBEITE
ANZRD TR RITNIT R 7220, RFEFRFIZE L TiX, ~/gamess/tools/fmo/LMOs.txt T
LN TS, £721E, FMOutil THA S 5D T, Znxab— LTS & L\, Facio
o TANT —H# 2ERTHIZHBINICHT TS NDEZDOT, ZRHEE#T D2 7L<
FEEEDLZENTE D, 7272 L, hybrid orbital 1%, [REF DR SN - REREECTOLH
BENTWD, T 2EEREDO b ORRS0bR0WEEIE, FHENSE THELT 2
Z LT B, ZOB. AJITIE, hybrid orbital 1%, z-EAOEFENZEY HLIZb D%, &
FT=BRANCGZRTNERGRNZ LITHER LT LY, FMO O r 7 Z A%, vk
AiifE & LT, hybrid orbital Z A HF OO HAICEFESETHN TS, LT,
ZO—VIRSELILT W e | BHRIIITTON D DIELWEERZ 5 2720 T, IEFICE
Bl L ThH5D,



Hybrid orbital (%, Boys <> Edmiston-Reudenberg @ LMO 7> 5ERL L CTH WA (FMO D

BAERIX, iz F VRIFEMEL 7220, NLMO (natural localized molecular orbital) % fiff
a_k%%HLTwé( Nl ZEHEO LMO bk % %), Hybrid orbital DfE Y J7 11
BT, spP REZFT-HDOGAE, CHaF (WMT, —D2D C—H A% z-fl Lo ED i
JIAEEE WD) OFPEEZIT - TNLMO %R, T b RSB 7O FEEEE O %
Heo LT s (ZAUTsd Lo BT, BEABIZLZ2W) Fhid kv, NLMO
DFHHEIT GAUSSIAN T <ICTE 528 (7272 L. MO BB/ NEUTLL T 4 M Lin7 ) v
~ &2, FMOutil IZNJE L TU % hybrid orbital © MO £2%i%, 7'v /7 A Z(EIE
LTAOERUT 6Miz7 ) v FSETHKBILIELDOTH D), GAMESS DEE 1T, K,
Natural Bond Order Analysis (NBO) @ 7’1 27 A (http://www.chem.wisc.edu/~nbo5) % AT L
T, ¥=a2 7 /MZ L7t > T GAMESS &G LT iud7e H7guy,

3. 2 RRORT

FT, BRAICERL TBEWoik, 22 THWZANT =% Tk, FMOFHRENRED X
INTHEEA TS NE R D720 :\nybﬁfyaymmm%ﬁMfuy%_ﬁibto
INEZOEFEIILT, EXS %@ﬁ%%ﬁékﬁﬁ#ﬂ L5 TLEHI>DT, Vv
F LoV ZEENCEE L TR LYY, B2, @ @ ab initio 315 TIZ$SCNTRL @ nprint %
—U—RT, HIDOL~VERET A0, FMO Tid, ZiuZinz T, $FMO @ nprint ([F T
%%)#—U~FT%\fUVFVNw®hE#%5®T\ﬁ%%E [ BE LRI
72BN Y VT —H  ~/gamess/tools/fmo/water-16.inp TH % 7.5 2>, GAMESS O~ = =
7 VDOS$CNTRL L SFMO &M, £z, FMOutil TANT =X 2T 5 & Zh bt
IR EDANIT —FZ N ERSNDDT, ZhEZFITLTH L),

(FMO % A bV & AT a )

HAOU A NOEEES (VAR TOFMO DX A MAMHTL 5L VA1) 1%, SDATA 7
IW—TTAN UTERFD OB END 55T I2OWT O, 3@ D ab initio 21 OBE &R UHY
J1TH%DH (FMO TiX, ZOANN 7 N—7%FH LT, BEEEDE Y N7 v 7 DHEITD),
FMO®54F»ZﬁWTfMOﬁ%@%ﬁﬁﬁ7Va/L#7)/Féﬂéoikhkm
default [EZ > TV H DT, ANT = THRMIZIEE L2 TTeo T, T 6ICHiE
FIZROVDBHTHLH0, —EITRTEB»,

10



UZX K1 FMO DX A R ENR—T g KR

The Fragment Molecular Orbital (FMO) method.
(— B )

Version 3.0

(& ~—itH)

RUNT, “Starting layer 1”237 & h SN2 LAE T, 3 DOE / ~—IZxf L CIERYIHE

(initial guess) DFFEMRTTHI S, “Running RHF energy for monomer 2”12 5| X fit\ V CE /=
—® SCF FHHEDFERN TV v bEad, £/ v—itHITE/ ~— | DOIEFICEIR S LD
DTIERL, RERYA XDE ) v —bIAKGER LD (A056. 2. 1. 3DJE, Zh
X, BT DL, WHREOMEL LT 5720 ThDH, 5. 28M), £/ ~v—IL, #
BART VX VN ECEREICR D E TRV IRESD (SCCEHEA), SCC DEH TIL, “Iter=
1 iFrag= 1 EFMO= -24.836266728, DD= 0.277367879, DE=**#* kx4 )3 1 J) X 31, 5,
Iter, iFrag, EFMO, DD iX, Z# 24, #oikLE¥, 77720 (£/~v—) &HH.E
J =D X)X — (HALIL Hartree) . Ailal & OFEEITHIO2E (55 1EHIX, K& 2REICA
ST, 74—y MRHSNTHxs:2 L 708 = LRLN), 22T/ hENDHTHLF
—X, BEHERT VUYLV EEERVHNH=RLX—THD (FMO O T s (77

A L&) ERFEENTND), B/ ~—D SCCHEANETT5H &, “ammmmee Monomer SCF
for layer 1 converged in 13 iterations!------------ P hEanD (AO%EIX 13 EITIERL
7)o

(A ~—F5)

KN, “Running RHF dimer 2 1,LL1= 26 (MP0O, CC=NONE, CI=NONE).” & 7"
v hENTLRE, XA~ —HHEOM IR D, XA ~—Id, TAEN1[EIE Y SCFFHES
b, £/ ~v—0OHE LRk, RERVAXOXA~—D0DIHEKRER S5, SCF FHEN
¥ b L “iFrag= 2jFrag= 1 EFMOu= -152.132323873 Tr=-0.000483107"& 7'U > k &4
%, EFMOu (u IZ uncorrelated, 97295, HF D= R/ F—Z2EWKT B) 1T, ¥ 14 ~—DWN
Mo ELX—ThH Db, Trix, Tr (ADY - VV) HOETH 5,

(FMO 7'® /37 ¢ : One-body)

) XA —OFHBENKE T T D & “FMO properties /| #HHHHHH#HHHHHHH N T )
FENT, ZORICETRLF—OXTHAEEHTxL¥— (PIE) BTV FEhbd, £
Je—=7anxrF 407V (JAK2) TiE, €/ v—ONHT-R/LX—E & DX, DY,
DZ TE/~v—OHBFE—AL DX, Y, ZAONW TV bEhd, —&IZ, 510N E

11



fiZFio> TV DA, M -E— A 2 MIEERIC/R S (—EOICREL V) OT,
FEENMETH S, “Euncorr(1)”1%, £/ v —OWNEH =R/ X —DFIT, “Dipole moment” |,
X,y,z if5r & /v (BALIE Debye) DEIZZ Y > & TWnd, L E T, FMO Tix, FFf
ARG EERNT, FIRTH 2K (¥ A ~v—) MEETEDTT o T 1 ZFRET L0008
BETHLOT, ZZTTI VY NINDE/ =T a R T L FTRTBET X L2 D
REThHD,

UZX K2 Onebody 7u/ T 4
One-body FMO properties.

E DX oY 0z
1(frg00001,L1) —24.779165043 -2.15110 0.81881  0.26983
2(frg00002,L1)  -112.578397452  1.77299  0.40971  0.39806
3(frg00003,L1) —74.965732238 -1.53625 -0.68387 -0.54616

Total energy of the molecule: Euncorr(1)= -212.323294732
Dipole moment D(xyz),DA(1)= —-1.9143535 0.5446575 0.1217335 1.9940462

(FMO 71 /37 ¢ : Two-body)

BBICTV o hEND 2K T T ¢ (U R 3) 23, FEMO (4 OfTiL FMO2) DR
Tohb, “I. I. DL, Z. R, Q(I->J), E, EI-EI-EJ, dDIJ*VIJ, tot”C, “LJ"X7 7 7 Ak
A A ~=—1] Z~d, “DL”O“D”ILFHEEDS dynammically correlated 1 (MP2 72> CI) 573 %
AL, “N” (No) [ZRHF £72IEDFT# R THDL Z L &R T, Zm«S”E7 U v FEh

JA 3 Two-body 71/ 37 «

Two—body FMO properties.

(—HEAmS)
| JDOL Z R Q(l=>J) E EIJ-EI-EJ dDIJ*VIJ tot
2 1N O 0.00 0.0000 -152.132323873 -14.77476138 —-0.00048311  -0.303
3 1N O 1.68 0.0000 -99.746419200 -0.00152192 -0.00000001  -0.955
3 2N1 0 0.66 0.0000 -187.544719002 -0.00058931 -0.00721494 -4.897

Total energy of the molecule: Euncorr(2)= -227 . 107865394

The backbone energy EBBuncorr(2)= -227.098539218

Dipole moment D(xyz),DA(2)= -2.7239511 0.7052417 0.1381139 2.8171530

72560 esdimer TR S22 & E2RT, LT, AT LAY —DL A Y—F 5%
R, “Z0%. B/ ~— 1 OEME T OEMOE (ZhE, XTHAHZ XLV —%2 /5 &
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XIZEDLETHD EFER) THDH, “RILE /) ~—HOREHER T H 5o L2 H DT,
ENENDREA O vdW O EZ 1 & LT, ZOMEHENL T D nER LTS (208
BEOFREMTb WA T v a VERBIRLESESE, -1 &7V hERd), LeR- T,
HHREANGIM ST F 7 A > MEIOBBEL0.0"E 725, “QUI->))"1X, 115 J ~D &l
BEh&E (Mulliken B TEHE) Th 525, Mulliken B A FHHET L EVWI AT a U &2IFE
LTCWRITIUIEIR TE 200 T (50fI0 L H1T), “0.0000”E 7V > Ehd,
Bl XA ~—DOWNHE = r /L ¥ — (Hartree H{2) (FMO D&m3L Tld £y & #it) T,

“EI-EL-EIZX A ~—DOWNEHZFLX—=05F /)~ — 1L TONHT RN X —%5|\\WE
(Hartree) T (FMO DOF@X Tl £u-£1-£1 & &7 . “dDU*VI”iL, Tr (ADY - VV¥) JHTH
% (Hartree), “tot”}%, “EIJ-EI-EJ” & “dDI*VI)"% & L7 = R )LX— (RTHAE/EHR = 3V
¥— ; PIE) T. kcal/mol Bz CTH 5, ZZ T, HLHHFEAEL WD HFA~— (I=2, ]=1) D
BE1x, “dDUAVIPHDOLDOEN 7V o RSN TWHZ EICERELTHR LY, ZOHEHI

HAFEAS 2 U L7254 I “E-ELI-E)” 2, BDA O<JF 1 PNAH A AER” (a@:miuwfw iz
Ab¥ T, REFTFOEEME+S EH1LICHEILZOT), KREEIZE 21X, (+5/5¢) &
(+l/1e) OMHAFEH= XL —"BEEND (122, J=1 OFE D-14.7THartree D KE57)
DT, MEMICEZRTE)ND Th D, 7205, PIE X, FEMEGHAEIER OMHTIZDAME S
RETHD (7L, R THHTDHEBB &£ LTOMNWHIZTTED), 50FITIE, €/ ~—
17, CHs, £/ ~— 2 » CH,OH 72 ® T, CHsOH & H,O @ %y 1 [# PIE @ Fil &
(-0.955)+(-4.897)=-5.852 (kcal/mol) & 72 5, Z @ X 9|2 FMO 5 CTlE, C:HsOH & H.0 %71
L DOMAAEMZ, CHs & CH:OH i BN ENENEDOREDFHF G2 L TWDAI0AEL L2 &
MWTED (BEV/NSIRTITTALMITDHE, FMO OFRENKELRDLHDT, ZD LX)
BRI OEWERNR RS R DZOTHEE, E9LTH, HO7 V=T HAL L L THMICENE
NOFLEEZ RSV WAL, FMO3 58 42175 T, 3-body HHAMEH (N7 HEAEH O
Ny TV 7)) FTCERIIZOLRETHD),

(FMO 7' /87 4 : BT F)LF — L W -E— A > K)

“Buncorr(2)" C7'Y > F S5 =R/ F—13 FMO2 D4 % /LX— T 1l @ ab initio MO
FAEOBRELHBETE LD THD, £/, “Dipole moment” b [FEk TH D, HARAIL, =
DFRDOIT D ab initio MO FHRDFERIL, BT R /LF—7% -227.1083045619
T, BifE—A> bk (Dx, y. z. DA) & (-2.766892,0.708072, 0.135749, 2.859280)
Th b, FMO D4 X /LX —[%-227.107865394 72D T, #E751% 0.28 kcal/mol TH 5, I
TE—A2 b (DA) 1X2.8171530 72D T, 471X 0.04 Debye GE/NGFAH) L7225,

“EBBuncorr(2)’l, Ny 7 Hh—r = x/L¥— (EBB) & EZRINMET, B TrHDE/~
—ONFZRNLF— L FREG LT F A ~v— L OMAEfEHZ R LF—"Df%E L o7 b D
Thd, Tbb, TOZFNLF—L BT LX—LDET, AL —IThD,
ZOTFNF L, BRI O 3L X 2% kT b ol fEbiio, BEkd i
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L. T HASEH O RV X—53E1E (pair interaction energy decomposition analysys; PIEDA,
D.G.Fedorov et al.../. Comp. Chem., 28, 222(2007))% 2 L=\,

4. TIT A MYEIOBE N
4. 1 777 A2 bAoA RXEHEINLE

(1) —EEKOY A X BRORKEIZK S (FTREsi), RAEITEE — oI A THHE
T 5, TOMOEE, 10-40 Fl 1% D EIZ L THEIT D, B T OFRBE L Tunn
DTV L T EEEDT T T A MIT 5,

(2) ZEHSE R U —&ERICEICH I TEAND L, TROEANES 785720, 5HHE
DL 72D, DX ZERMISEET 2R 42— e LTa#lT 5,

(3) fLFHIBE : ZEXIIFERTEEEZFFOM A 205 SHEENIFFICEL D, BRI,
C-C D¥k7e—FEGZEU D, HEIR T2 TR TH_ERT»OBEST, =& 21X,
O=C-C-CH-2Y)%5 L&, CHOC#ERERTLT 5,

4) HAMER 2N 7O 55E| B EAES° DNA « RNA 72 SIRRIMEN D 5 20 ENTE S T
b DN, BHIMERIRWER - M T O5ENE, —EOFNE T ET 5 2 L ik
TERY, ZOXIRRIZONTE, BENZOWTO—RIERET VS, &5 L LT
ROFEEFHE LT T,

(3) C-CHEGLINTUI DG« —EMAZUIN L6, FICRENEY, SRR KRFET
UL, RTELEZ B TIERRT 5, £D7-®, ~/gamess/tools/fmo/makeLMO.inp 73 H
BLTHY ., ZE2ETTEHEICER D,

] : -C=C—SiH2— % —C=C-|SiH2 TYl> T, EIRFIIEERIT/R D,

(6) AR 1 —-CH2=CH2|— THl>T% R\, porphirine DEk722 T, &9 LTH _HEEAE
5 FICRUT BRI A RES LETRRY,

(7) &BMEDR BEFRmS fullerene 72 ED A X Y v 7 72 R1E REWITHHEITE 720D T,
FMO ERME 2 7200,

4. 2 FHERIEEREE

(1) i HoE i AR FMO #5,73-21G LLE TRV,

(2) RM S AFEL A HEAR X 103 (Hartree/Bohr) T LI —F L TR WY, 10 ThHVE, K
EERMRT D7D, ZHRRESRINUBEICR D L b (FriZ& W a-helix 233 £
56,

(3) —REMRIT AR R B SRR R A 6-31GHLL LTy,

@) FRlZEWo-helix N EENDGE. REH—FRESEIO ST NER WV,

(5) AEMEZFFD7 L—7 (ASP X° GLU OflI#H COO") 21, diffuse #2835 Z & %
HeLES 2,
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5. FMO O 5IFHHE O A7

5. 1 CPUDH4IF

FMO £ Tlx, 2 Bfir %t (GDDI) %ff 5, GDDI Ci, fiH3 % CPU ZBHI /i), &
BEIMNT 723 21T 9

(1) Bt

E_II. O E_II. Ngr_1
/\ /\
- - ~
P PEE PEE Pk PEE PEE
(EFER)

—EREOISIE

- FMO IETIE, — &R & Z8BEROFEEIT I, ENENOFHE TIHOEITIRD X 5 IR E
5,

—BEOHEZHERDO =N D—L FICRET S

“EEOHE % SCF #HEEDO Z 55 0—LITIZRET S

$gddi 7 —% 7 /L—"7"® ngroup |4 node &R ET H (CPU K TiX72vY),

5] . —ERE =10 (A JJD$fmo nfrag=10)
T EAE=40 (=4*nfrag. nfrag(nfrag-1)/2 O—f)
node (=16

TEBEEHIRRE (31X 16/4=4 LUF. 16 1% 40/2=20 LA )
$gddi ngroup=16
$fmoprp ngrfmo(1)=3,16

Q) WHIFHHE & SO EEESIFLUTO LB Th D,

- ZERIROFEITHELL L HEYE SCF, Zo0ENR & H, PHEAIRYD HIF, SCF &K
BT EET D GEH nfrag D 4 FFEE),

* FMO-MP2 DA RIBRMNER DA TY BERNH D, ZOAEY) BERT 5720, B
EEZDVNERD D, BT, RIESBAEY BN4A4G THY . 3HEMEIC 1G D RAM
N DHEE, —HHIRIK4 BANRIZR B2\, 16 BOHRA, A4 D, &K
AU BT & BKTEDD,

« GAMESS O3L/3— 5 > GDDI T SMP ® CPU Z0E| L C, BIAICFET7d 5L
1L TE2RV, (nodefile (2 node:cpus=2 DKo ¥ IZ node 4 % —[AI AL D DITARFA]),
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5. 2 WHHEE L
2CPU CTEETLH(CPUOE 1)

SRR S
L1112 3 4 b 6 7
R 1 5 -
([EENEE THHET D)
2 (4] 6
=B - » » o o o o ] 5 6
(B0 IR, KITFER)
2 (41 5 i
R=REULESE -« « - - 7 5 |4
(KRB DR R 2 ST 9)
3 6 | 2 [1

A FIME & srfais & Bk zh == D4

A. (H:0)ss6, 768 JEF-. 6-31G*,

B. (H20) 1004, 3072 JELF-. STO-3G.

C. lysozyme tri[ M-acetyl-D-glucosamine]${4<,2036 Jii-¥-,STO-3G.
64 & @ 1 GHz PIII, FastEthernet

a8 8 16 32 64

AR mx | ®x | B | B | X | B | BA | B | B | BX | B | 0B

-

AR | 1.0016 | 0.9534 | 0.9445 | 0.9845 | 0.9307 | 0.8548 | 0.9510 | 0.8644 | 0.8184 | 0.8885 | 0.5240 | 0.6105
B | 0.9897 | 0.9753 | 0.9688 | 0.9838 | 0.9548 | 0.9198 | 0.9711 | 0.9373 | 0.8300 | 0.9520 | 0.8853 | 0.7336
C% | 0.9925 | 0.9552 | 0.8790 | 0.9921 | 0.9010 | 0.7074 | 0.9729 | 0.8538 | 0.6793 | 0.9417 | 0.7771 | 0.5876

BAIE, 1HET S TOBE CRALILNHRE TS,
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6. FMOutil IC XD AT —21Epk —2/ 7 vr—

6. 1 7nrIL0WE

FMOutil | GAMESS-FMO FHE D7D AT —HERIZET 0 77 A ThD, DT
077 AiX, FMO 47> a VOFRE, WAFHHE TO CPU DT NV—T31F, 7T 7 A by
TN E a2 RFFUTITRA DD T, A7 — 2 ONFR & #0333 5 DITHEILD, £k 7% FMO GHA
TRTUWZDOWCANT =X ZdT 5 L RIC ) T THENTIZRVWO T, FIHEE
DT T T REHST, WANWART T a  TANT—XEERL, TnbOHh%
RTHmmLTITLY, 20 7r 2 J 5 GAMESS & —#iIcifidh Tw5b
(~/gamess/tools/fmo/, Y —A 71 7 Z Al fmoutil.f, ¥ == 7 /L% fmoutiLtxt TH D), F
72, BAFE DT =7 %A b http://staff.aist.go.jp/ d.g.fedorov/ fmo/mainhtml 15HH X 71
— RT& 5,

FMOutil(ver. 2.0) DFEREIT

1 : GAMESS-FMO D A 15— % OAERK

2 : PDB @ X #pEEIZKFEZ A INT 2

3 AR, WAA, RUSXTFRO2MHA, KEBAREEET -2 DR

4 BrEDIERENO T R R0z BT
T, WBRIZRY RTF R/Z R FITIRE SN DD, &mm%ywaﬂﬁ?—&WW(ﬁ
L OB BB (ICRARIRLE I SN T\ D, s, Z o7 H LA
BEEROGZED X ST, FET R /&%%#%%&éhé%“_owfi777%/%®A
B, KBRFEZMMT HMES —BICHEETE2WVWDT, AARNZT v NOANE, FE
X FMOutil ®~ = = 7 /L fmoutil.txt SR D Z &,

FMOutil (X Fortran 77 TRLiR SN/ HEH/ NS 70 7T A TH Y | BRI 77 2
NA T —=THERS Ay RANTELEITTH D, LFORIICar A LT, 377
7 ANELERLT D,

77 -o fmoutil fmoutil.f
) LTHERRENTFAT 7 7 A /L “fmoutil’ & VT, LUIKOIEEEED 5

6. 2 JKFFFOAIN

Z N BD X BEET — IR BIRFOEEREEN TV ROPEBETH D, L
MoT, FF, KBRAIMNELIT/2 o CRRIMEET — 2 2EDNENH D, T T TIL,
5l & L C.CRAMBIN & W o /WNID & 78 (7 2 7 BEFRISEL 46) & & V) & T, Protein Data
Bank (PDB) 72>5 AR L7offilET — % &6 LI, FMO RHED A7 — & 2Bk 3 % FlAZ
AT 5, bElld X 7 EOEET, PDB O WEB ¥4 b, http://www.rcsb.org/pdb/
o AFT 5, Keyword (T¢crambin” & AT 2 & BERS LTV D HEFEHAORIE D FoR
SNHN, TITEHACRN E WO ET — X ZHWH Z LIZT 5, PDB 7 7 AV EX T
17— R LT, “ICRN.pdb” &£ FHT CTERRIFT 5,
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http://staff.aist.go.jp/%E3%80%80d.g.fedorov/%E3%80%80fmo/main.html
http://www.rcsb.org/pdb/

FMOutil (X687 0 77 A CThDH, 2~ K,
/fmoutil

EFETTHE, ERWARDL, UTOMEMEREND,

Enter Job # :

1. Generate FMO input data for GAMESS
Add hydrogen atoms to PDB data
Print geometrical parameters

Print Distances of Residues

S B~ W N

or Enter Key. Quit

FTIE. KFBRFEMMTH0OT, 72« EASHL, HHOENIZHEN, A7 74V
“ICRN.pdb” & 1717 7 A /L“1CRN-add-H.pdb” (£ AR E) 2ZNETNATT D,

2 (PaTd& 525 ANNT5H)
Enter Input PDB File(s) :

1CRN. pdb AN 77 AN EANTTTD)
Enter Output File :

1CRN-add-H. pdb (W77 AnbE2ANT1T5)

ZIZT, BURTEDON K, C R, A A M5EE (ASP/GLU) DA A L ALOIRFER
MiLD,

2> Protonate N-terminus (1:yes, 2:no)
2> Protonate C-terminus (1:no, 2:yes)
2> Protonate ASP and GLU (1:no, 2:yes)
2> Protonate HIS (1:yes, 2:no)

FEHER oA A AERBEIET 2O THIUL, AT EEINT IV, REOTm T
FT, bL, “°Mmo)&EEAD &, ROANERBIND,

2> Neutral HIS ... H at D1 or E2 (1:D1, 2:E2)
T, A7 A e, KEBFEAZIEINLIZEEST — 4% 73 PDB B (—#DF — X 134

shsd) THASHD,
b L, RKDGFREENLTVDHE. BBIRIKZRFRITINSND, T I/ BR%
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EnEZENLGE. ZHUTHBMIKER AR TERWO T, FETITLRITIER
5720 (v == 7 /L FMOutiltxt Z &),

KRB AIBEENATONTZE I DEMRT D120 | A A=2—T“” AL
T, FMOutil DFAT%#& T L, 117 7 A /L “1CRN-add-H.pdb” # =7 ¥ TR 2%, IE#FIZ
FITSNTOIUE, LTFO XD REERHE SN THWDIETTh 5,

UA R4 KEFEFAHNELZPDB 7 7 A/ (—HR)

REMARK generated with FMOuti |
REMARK natm : 642
REMARK nres : 46
REMARK nmol : 1
ATOM 1 N THR 1 17.047 14.099 3.625
ATOM 2 CA THR 1 16.967 12.784 4.338
ATOM 3 C THR 1 15.685 12.755 5.133

(&)
ATOM 641 1HD2 ASN 46 13.816  2.909 14.177
ATOM 642 2HD2 ASN 46 13.652 2.929 15.923
TER 643
END

PDB /b XU m— NLEET —ZITE RTHEFLIAGER TR oTed, ZZTIHEL
SAKRFERFHMEN, At 642 AT OIEEN G2 5T D 2 & E R OKBMAINIEED
BTV 7Y 7 NTHREIED ., MM LTKFOAFIREDOME (%7 I/ BikkI L1,
heavy atom ORZIZAMHMNT D) IITEETLHZ L, ZZE5MEY &, B TTY I BELT
777 A MIAEIT DBRICEENEL D),

6. 3 ANT—FDIFK
KRFIRFZ2MIL T, EREET — XN TE DT, WIZFMO A7 —% OIERIZA
%, T FMOutil 1T LT, A A > A ==2—"7T“1 " (Generate FMO input data for GAMESS)
ZIERT D, 6. 2LFMK. A7 7ANVERTT T 7 ANEZRNTLS 52DT, KFMML
72 PDB 7 7 A JL“1CRN-add-H.pdb” 2 A ) 7 7 A v & L THRET S, 7 7 14 Vi,
GAMESS T®D FMO #BE DA )7 — #2725 DT, “ICRN-fmo.inp” & W I ARNZL L 9,
FT, arta—ZIlT LT NERIND,

1> How many computer nodes do you want to use ?

1> How many CPUs does each node have ?

1> How much memory does each node have (in megabytes) ?
FNENASWERT 230 Ea—207—2% ANT2 (Zhbid, M4ICEZTHW
T, BIZKRA =T 4y PTEFELTHIW) .
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KIZ, FMO FHRICBET 27 — 2 NER I D,
1> Choose runtyp (1:energy, 2:gradient, 3:geometry optimization)
AHE T, “17E& 2D, 22T, MERE(LZRINE S AL E &, EHIT,
1> Choose geometry optimization method
(1:conjugate gradient, 2:simple Hessian update, 3:GMS standard optimizer)
EEINTL DT, 20005 LA F ThiE, “37a@RT 2 & Kvy (20005 %8 2 2 56
XD E T E®IRT D)

T, ROANBMREES D,
1> How many layers do you want to define (1-5) ?
AHETITNVEEZ D, 22T, bAY—%“wEiEET D L. ROEMDB(m-D)EIBND,
1> Enter fragment numbers to be assigned to layer (2-nlayer).
WL, EEREEORINTH 5,
1> Choose wavefunction type (1:RHF, 2:DFT, 3:MP2, 4:CC, 5:MCSCFF)
for each layer. separated by blanks.
AKHE TITEEZ D, TIZT, 27 (DFT) Z2RT 5 LIEE L L TB3RYPILEGE N EIR
ENHDOT, TNPUANDLDEMF S L XX, FAMET v NCEBIETLHZE, £/, “4
(CC) ZIBIRT D LCCSD(T)NEIR SN DD T, ME S HhTEIET S Z &, “5” (MCSCF)
IR LIZ8E. S6I1I2, ROATIPMESND,
1> Enter the MCSCF fragment number .
1> Enter the spin multiplicity of the MCSCF fragment.
1> Enter the number of core orbitals, the number of active orbitals
and number of active electrons.
MCSCFEHRE Ti, FHET 2 AN AIHLE Z HE(i L TR iR 67220, 2> T
I, GAMESS®OINPUT.DOC% ZH L TALL W,

Ri%, BEEETH 5,

1> Enter basis set (1:ST0-3G, 2:3-21G, 3:6-31G, 4:6-31G*, 5:6-311G*)

for each layer. separated by blanks.

RHE T 1" B 2 5, STO-3GEEIN L7254 GAMESS CIXH2AMOJF 1T, —iB
GAUSSIAN®D , D & H772 5 7=exponents 723 U 5 31T 5 (GAMESSDREFS.DOCE ) D T,
EHLHZEZHWALNEZHNWTLS 20T, ZNICEZ D,
I RELRBEERAREARET D L. slEHV T, diffuseBzBINT 5208 5 2z v
T< %,

1> Do you add diffuse functions on CO0- groups ? (1:yes, 2:no)
CHK. GLUXASP72 £ DCOO-7 /L —7121%, diffusefdfia & < = & 2 HERT 5,
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KIE, 2REBAFMO (FMO2) 7°3{KEBEFMO (FMO3) DEIRTH D,
1> Enter the desired n-body expansion (2 or 3) ?
ARHRE TIT2” (FMO2) &% % %, “3” (FMO3) 1%, RHF, DFT &£ CCCHRIEETd 5, FMO ver.3
TIIMP2DO3RIER & AIBEIC 72 o 7223, FMOutilO/N—2 3 7w TR TN T, XIS TE
TWRWOT, KA FZT 4y PTEIELTIELY,
W, Mulliken®Efiz 7V o T 50E I nERWTL 5,
1> Would you like to print Mulliken charges (1:yes, 2:no)
I, WOTHE I (yes)ETHZEERED D (b HAA, HMOEIFTEZ D) . 2720, &k
LS54 Dcube file DVERK A2 35 & 21X, Mulliken®E D7V > ME“2” (no) & L7
FHUER S0 (B2 EEDH, ROTa T RNTTL D) ,
1> Would you like to produce a cube file with the total electron
density ? (1:no, 2:standard, 3:sparse)
1> Enter grid spacing in Angstrom.
H7p I, ZAULEnergy it OYE OB ATRE T, AEERELEH R TR TE oy (RS
ngw)

Wik, 777 A FENCET 2B ETH D,

1> Enter fragment size (1:1res-per—-frg, 2:2res—per—frg)

1> are S-S bonded CYSs combined to one ? (1:yes, 2:no)

1> is GLY combined to the neighbor ? (1:yes, 2:no)
AETIE, “17, “1°, “17& 25, 7aXrar70TlE, 22T, <27, ‘17 “7
RIRINT 52 L2 HERET 5, FMOuitl 1X, RUNXTF R/Z N TEDT I [BFRI % 58

THRNT =2 2ERT 208, TSSO FITFRFETE RV UKy FIE B #BICAE T

%é) 72, PDB 7 —Z I T“TER"XEID 3D &, £ ZMMDH RS0 Th D Lk
M5, ZOFFR, RINTFFTRWEE, BEINIZTZ 72722 FEITE 20O T,
1DODT7 T 7 A e LTCT =252 T 5, ZnEFFILIEWESIX, RA =T 1 v b
L nE e biony, REIC, A A=2—T “0 AL TTer70x2&TL, 1
71 7 7 AN OHFE“ICRN-fmo.inp” ZHERT D, T XTOMEENEFITK T L THIUIUE, H
117 7 A4 v “ICRN-fmo.inp” [ZIZLLFOT —FMEIHINTWDHIETTH S,
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JZX K5
$contr | runtyp=energy nprint=-5 $end
$system mwords=20 memddi=0 $end

$gddi ngroup=1 $

end

I$intgr| nintic=—98000000 $end
$scf dirscf=.t. npunch=0 $end

$fmoprp
ngr fmo(1)=1,1,0,0,0, 0,0,0,0,
naodir=220
$end
$fmo
nlayer=1
nfrag=39
icharg(1)= 1, 0, 0, 0, 0,
0, 0, 0, 0, O,
0,-1, 0, 0, O,
0, 0, 0, 0, O,
frgnam(1)= thr001, thr002,
ser006, ile007,
ser011, asn012,
cys016, arg017,
pro022, glu023,
thr028, tyr029,
i1e035, pro036,
gly042, tyr044,
indat(1)= 0
1 2 5
3 4 17
19 20 31
542 543 554
33 34 41
437 438 442
GEFAER)
566 567 578
587 588 597
599 600 618
620 621 628
$end
$fmohyb
ST0-3G 5 5
10 -0.117784 0.542250 O.
01 -0.117787 0.542268 0
01 -0.117787 0.542268 -0
01 -0.117787 0.542268 -0
01 1.003620 -0.015003 0.

0

7 Z ¥ v ® FMO-RHF/STO-3G D A )5 — 4%

(RRFIT 1w bTaAY MME)
(RRAFIFT 4w hTdirscf=.t.[CZH)

(LA ¥ —D%)

(7T 7 A bD¥)
0, 0, 1,
0, 0, 0,
0, 0, 0,

0, 0,
0, 1,
0, 0,
-1, 0,
cys003,
val008,
phe013,
leu018,
ala024,
thr030,
gly037,
ala045,

-16
18
32

555
42

443

-586
598
619

—-642

000000
.802106
.401053
.401053
000000

0,-1

cys004,
ala009,
asn014,
pro019,
i1e025,
i 1e033,
thr039,

asn046

0
21
35

558
45
446

589
601
622

(75 7 A FOER)

pro005,
arg010,
val015,
gly020,
ala027,
i1e034,
pro04t,

|
w
o
o

-596 0
-617
—-627 0

o

0.000000  0.850773
0.000000 -0.283585
-0.694646 —0.283585
0.694646 —0.283585
0.000000  0.000000

(7 Z 7 A hDOLTD)

(77X M@
T 5 FDiEE )

(hybrid orbital
DRE)
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UZA LS5 BIENDORKE
MINI 5 5
10 -0.104883 0.308874 0.000000 0.000000 0.521806 (initial guessH
01 -0.104883 0.308874 0.491961 0.000000 -0.173934 hybrid orbital
01 -0.104883 0.308876 -0.245980 -0.426050 -0.173933 DFRE)
01 -0.104883 0.308876 —0.245980 0.426050 -0.173933
01 0.988209 0.063992 0.000000 0.000000 0.000000
$end
$fmobnd
ISR (T & U= HEATHE O DT D3 L
541 542 STO-3G  MINI #r e ZICRET S hybrid
3 33 ST0-30 N orbital ™4 i)
(ERPEHE)
-586 587 ST0-3G MINI
-598 599 ST0-3G MINI
-619 620 ST0-3G MINI
$end
$data
plant seed protein fern (A1)
Ct CREFREDFE . FMO TIXHIT C1 GePRstEZR L))
- St013 (R RO LRI, RICEENTH
D RS FRIZ DNV T )
c.1-1 6
sto 3
n.1-1 7
sto 3
0.1-1 8
sto 3
s.1-1 16
sto 3
$end
$fmoxyz (T, THLS. T (x, y, z; AV 7 A hr—21)
1 N 17.04700089 14..09899998 3.62500000
2 C 16.96699905 12.78400040 4.33799982
3 C 15.68500042 12.75500011 5.13299990
4 0 15.26799965 13.82499981 5.59399986
(ETEE)
639 H 11.46599960 5.50899982 13.51599979
640 H 11.95899963 3.91400003 12.89900017
641 H 13.81599998 2.90899992 14. 17700005
642 H 13.65200043 2.92899990 15.92300034
$end
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HADOERHIZIE, AT —% TidZend (GAMESS TIFEHR SN D), 77 7 A v byl
BT DERNELHTT I FENTWD, ZOERITIX, 777 A M, &7 77
AV NMIBTDHREE, 777 A S0 OEN, 7T 7 A MCEZT24R R ER
FLOLNTND, N, CRIOEMR., MREMET I BEREOER, SSHEEal7 77
AV MIBT DR RENELL MBI NTHDEINE I NET = v 7 T5DIELD, 2
NERT, T—HIZMEVWORNZ EEERLTBLLEIWEAS S,

VA K6 7T A MNMyElDEK

; fro#, #atm, chg, frg names, res#ts of the frg
1 14 1 thr001 1
2 14 0 thr002 2
3 20 0 cys003cys040 3 40
4 20 0 cys004cys032 4 32
5 14 0 pro005 5
6 11 0 ser006 6
(FRPAHER)
3B 14 0 pro041 41
36 19 -1 gly042asp043 42 43
37 21 0 tyr044 44
38 10 0 ala045 45
;39 17— asn046 46
; imol = 1
; total # of atoms = 642
; total charge = 0
; charge of total system = 0
; s—s bond in the system = 3

; number of each residue in the system
gly ala val phe ile leu pro met asp glu lys arg ser thr
4 5 2 1 5 1 5 0 1 1 0 2 2 6
tyr cys asn gln his trp ace nme hoh non-peptide
2 6 3 0 0 0 0 0 0 0
; fragmentation options: nfgsiz,ifcys,ifgly 1 1 1

AR OB E LRV, FRIZIET X VBRSNS B R E1X7 7 7 A M
DR LT 0T, BEMBPHEE LTOLEH5EXONLDT, T—FDF = v 7 BLET
HD GETI VBN RLEETEH, HE O PDB T —4 T“TER* CTRUI LTV DHHAIC
I, 1OOMN L7+ E LTSN, 1797 A LTIV HEND, £2 T,
BICRA =T 4 v b T, DFESINCTKERFZMML, F—4 2EETHE, £
NEFMENTTICANT =X OIERBARETH 5).,
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7. NI TITNYa—T 4T
7.1 AFEVDOLNTTN

BELL, OHBIIRRTIDIZAETID T TNNT, AFIUDBREDRNEND Ay
T—UNRTTCY a7 BT R—FT252LEAS, ZHiE, ROXIBRGAEICEIIED D,

1) W5 MP2 FH5

2) ¥a2—77 7 A ILOVERL

3) DFT & MCSCF &%

2) L 3)IMHIZTLR CE 5, %, Direct SCF b7 WGA, 2B E AT LIT7
— VT B 7O DR E(nintic)S, 72 & 1L, RO L) ICHERSILD TWND,

$intgrl nintic=-98000000 $end
Iz, ez, UTOX IS REITHOEIX LW,

$intgrl nintic=-88000000 $end
F7201%, $sefF — & J—7"TC, dirscf=t. & LT, Direct SCFIZHI W Bz X, 2D ATVl
RIIAREIZ2 5,

1) NRROEA D HJES T, FMOutillIMP2EHFICHER AT ) BEHEET 58, 2h
IEREIZAT 5 OIXNEE T, < OBEITRRD, MRS b GaIk, N7 r—~ v
AR 20 BN OBHIFAT YRR TT A— b5, Lo FEZ, £9°. SCFED
KR LI DRRO2ENR (FEBEABEL TV T, §EMAMERERAEH S 228K % FR<)
DY A R&{RD, ZO2EKROKEEMBOBMEFTHHET 2, bL, TA— LY a 7O
H3d % & FiL, “Max AOs per frg: 150" Tl KD T F 7 A b OIEJKBEE DOE Dy
MHDT, THEUEFTHIZE W, ZL T, ZOFA XOMPREIZIZEN T DA E Y3
WEET, ZNEHERT H72DIZGDDITWN DD ) — RBRENEHEET H, 72L& 2,
$SYSTEMT — X 7 )L—T N R THDH LT 5,

$system mwords=25 memddi=1498 $end
$gddi ngroup=16 $end
$fmoprp
ngrfmo(1)=3,1,0,0,0, 0,0,0,0,0
$end
ZOF—H1F. 161D /) — R TDDIA E U IX1498MW (A H T — R) (1 / — F & 72 0 1498/16=94
MW)THDH I EEERLTND, 37 0—7 (6+5+5) IZmFCE/~—itHEzT5HL, =
NEND T N—T1L, 6%94,5%94, 594 MWMDDDIAE U L7225, ZORET, 1508KEDE
=R TYa TR T AR— FLEgE, B (v AZ =720 TIERL . AL—TI1T8
EN-HHH R %) O“Running RHF energy for monomer/dimer” % 217 C, S B2 AE U &
A5, £ LT, GDDIZ —7DOHZEWH S LTHD,
ngrfmo(1)=2,1,0,0,0, 0,0,0,0,0
ngtfmo D1OEH DT — X TE /) ~—fHEEO I N—THDEERD T, ZOHE, 2507
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N—TLR) . ZRENOAEY BT, 8*4AMWE RS, FERIZL T, ¥4 ~v—lZ21ThH,
GDDIZ V—7 D% (ngrfmoD2>H D) %Kz 5, 5DHA. T T (§FXTHJ —
R) 72DT, TN TAEFIYARPEENT, /—FE2bo LT Lvkeuy,

B L RRBRSO SR D72 AR COMP2EH RIS E R AT U R E LHETE 5 & L,
9 TRWEA I, FENTW K DD/ & 72245 F Dab initio MP2Y 51 7 %2 5247 L T ($CNTRL
T —% 7 v —7TEXETYP=CHECK & 3% & G RITAT D22V 0 TEHHFE R H 23§k T
%) A RXEMERAEY BORREFE ULV, &EZIZ, MP2O = 3L ¥ —
ARFHRIT, =X X —FHRICHASTHEEDO AT ERND Z EITERELTUILLY,
GAMESSOMP2L—F i, BREHEH & WFIF R CThlx D a— RiZ/->Tna, b L
GDDIZ )L—7 3 1 THIUE, BRFFENL—F U NEITESN, ZOHA RO AT YRR
T2 B0,

bOHGEITIX, TaTE2OICHITHIETAEY OREEZEBETE 5, 72 & 21X, cube
fileDERK Y 2 7 THIUE, MP2EHEIZMLEE 2 (cube filelIRHFE T-HEDOHA]) OT, £
F*. RHF#H5 Teube fileZ B L. BID Y a 7 TMP2EHHE 21T 2 1E LV GHERRRIZD & M
BRIZ7250%)

7. 2 FEBEEORE

FHR L KD T 2 RBEWS LN DGE . B DR O RIERE D GAMESS IZHlE S
TWRNZERHD, ZOXIBRGEITE, DLTFICRTHIO L 51, SDATA 7—4% 7 /L—
T ORI BRI A AN T D2LE R D D,

$data
<Enter your job title here>
Cl1
U.1-1 92
s 26
1 1000000 1
c.1-1 6
n2l 3
$end

B E AT HITIE, GausianPIEL O & MEFIRE A > TR T2 e, 2
oI, BEBEOT—2X—2 (7= & z21E. https://bse.pnl.gov/bse/portal) THizE L C HHAY
DIFRFDOEPOILEREEZ AT L., AT —%DEXITHE L THWIUE L v,
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Mgkl GAMESSDO AT, 2 A AnHT A MEEET

1. GAMESS O AF & ETREDRRE

* GAMESS (IWAWART T » b7+ — L THEK 23, AFETiEL, 0S & LT RedHat 8.0, 9,
Fedora Core Z WD G HIZIRET D, TOMOT T > b7 4 — 2T D0 TIL, GAMESS
D~v==2T NVESHR I, RedHat 2D OS L, http:/fedora.redhat.com/download 7> 5
download TX %, ~==27 /Wl E->TA VA M—LT 5,

+ BLAS library

BLAS (3 < TH GAMESS OFATILTE 523, ZN&f 5 LEHRENELDHEL 725, BLAS
(=
ftp://ftp.dulug.duke.edu/pub/redhat/linux/8.0/en/os/i386/RedHat /RPMS/blas-3.0~
18.1386.rpm 72> H AFHAIHE,

+ compiler (C+FORTRAN)

Linux 24D gee & g77 2 TE 503, Intel D231 T — (M) DI EIFAH
VW, 24U, http://www. intel.com/software/products/compilers/flin/noncom.htm 7>
5 AT AlHE,

* GAMESS @ source
GAMESS @ Y — Z = — R[X, http://www.msg.ameslab.gov/GAMESS/GAMESS.html 7> 5 AT
T %,

2. GAMESS D ¥ T
(1) =@ (—) root HeFTIT 5 1E¥
< A E U RRGE
root HEF] Tlete/sysctl.conf (ZIRD—1T & BT 5,
kernel.shmmax = 1073741824
ZHUIR AMM 1 G222 byte)DEE OFITH 573, Z 2121 1 CPU %472V Tix7e < .node
DREAE) BERET D, ZORELFFHEAET—EIT-> T, FHEET D,
« BLAS DA A h—)L
rpm -i blas—3.0-18.i386.rpm
TA VA=V TED,
+ GAMESS Tf# 9 work directory D 1ERK
GAMESS 3] T — & Z — k92 720 D work directry 2% &4 5, K atBglc 9~
TRILREEZT D, 20T 4 A7 OFEFEIT4 0GB U EHiLE+75Th D,
mkdir /work/users/myname ; chown user:group /work/users/myname
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2 D (=) (mHERIT tesh/csh TH D)
* GAMESS @ source 72 E 3 &N S VI JEME 7 7 A V2 BB 5.
cd ~
tar -xzvf gamess.tar.Z
+ DDI @ compile
games/ddi 7 4 V7 b UIZH D, MFDO AT Y Tk ddicomp & —HEIE L T226 ., DDI B
DY —2ATa T hNEeay /54T 5,
cd gamess/ddi
vi compddi
set TARGET = ibm32 % set TARGET = |inux-pc |(ZA &
./compddi
mv ddikick.x ..
cd ..

G) 0 (2)

- 7Y 7 uty¥— (actvate) DAL
GAMESS ® Y —2 71 7 Z i (xxx.sre) X fortran @ Y — A 70 7T A CEEBRVWOT, £
DEFEITNRAMITERY, T Ty —T, VAT AUKGFET HEH 570 E DL
Mz LT, fortran DY — A7 7T LEERT HHAMAIR>TWD, £DD, £F,
7Y Fut vt —ThH25 actvate Z{ERLT 5, /games/tools directory |2 & % actvate.code &
UTFDEIIC—EHEEL T, actvate.f Z{ED, ZHxar (- U775,

cd ~/games/tools

sed "s/A[*JUNX/ /g" <actvte.code >actvte.f
f77 -0 actvte.x actvte.f
cd ..

22T T EEAERT

+ GAMESS @ compile
A NANEN T DIODAZ VT N7 7 A (comp, compall & lked) ZIKD X 5T
BIET 5,

vi comp compall Iked
set TARGET=ibm32 % set TARGET=|inux-pc ~% &

chdir /ul/mike/gamess % chdir ~/gamess ~Z5#%

(4) BT (1)
- GAMESS % compile "%,
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./compal | >& compall.log &

tail -f compall.log T5& THERD £, WIZHETe
- GAMESS % link 9%,

./lked >& lked. log

3. ST

< FER A KT D directory 2 ERKT D,
mkdir ~/scr

« FETH O script(~/gamess/rungms) Z 1E1ET 5,

Va T A Y a—)L AT 5 (queuing system) MBI AT A EAE D A OF,
vi ~/gamess/rungms
set SCR=/scr/$USER % set SCR=/work/users/$USER ~Z &
if ($os == Linux) set GMSPATH=/cu/mike/gamess %
if ($os == Linux) set GMSPATH=~/gamess ~Z%: %
- A FIFHE D i
~/gamess/rungms Z1E1ET %
vi ~/gamess/rungms

#

# 2. This is an example of how to run on a 8-way SMP enclosure,
DORMZ T if~endif ZHHAT 5,

#

# general parallel execution based on a provided host file
#
if( —e $NCPUS ) then
set HOSTLIST=("cat $NCPUS")
set NNODES=‘wc —| <$NCPUS®
set NSMP=1
@ NCPUS = $NNODES = S$NSMP
endif

4. 7 A NEHE
- 5 R R4 2 E X AT T 7 A /b(nodefile) & 1ERL T 5,
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cd ~/gamess/tests

vi nodefile
fmoxxx 1
fmoxxx2

DRI —AITEIC 1 DO FEMAL 2 E X AT, SMPOHA, fmoxxx1:cpus=2 % & L TA
AT, ~/gamess/rungms ®H ® set NSMP=1 % set NSMP=2 |22 4%,

F1T 3 5 Hil, nodefile (Z5ER U723 BT rsh RETTED LS ZERELTENRWVEE
BAHEZRW,

* 7 A MR OFEAT
foreach i ( ‘Is *.inp" )
~/gamess/rungms $i:r 00 nodefile >&$i:r.log
end

kX< HDH T T

BT HKE, Llog BBEICAFEET D L ) BEENRHTIEE->TLE D,
GAMESS O FEITAZ U7 K (rungms) (X, Ya 74 (A7 74 /L xxx.inp D xxx) & L
T, FTHEICHAZ 7AVD EES SN0z <Tedil, BERT 7 A VBFET D
MEIMNTF 2y LTWND, ZOOEDN, YaTdhlog 77 ANVT, T H D EELT
LRWRREIC R > T D,
Rk FATT DRI, Y a Thlog 7 7 A NVEHIFRT D

CFAT LD, Ldat L. ire BBEICAET D E B0 BENRHTIEE->TLE D,
R BB DRI ~/scr/Y a 74 . dat F T2~ ser/Y 3 T4 ire HHIRT S

5. ANiF—#EX
GAMESS D AT —21Z, WO X H 2T N—T{bEnTn5D,
(f51)
$CONTRL  SCFTYP=RHF RUNTYP=ENERGY $END
$SYSTEM TIMLIM=2 MEMORY=100000 $END
$BASIS GBASIS=STO NGAUSS=3 $END
$DATA
C2H50H+H20
C1
0 8.0 -2.4493614824 0.5180105259  0.0102319306
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H 1.0 -2.9309841137 0.6564728575 -0.8399969145
H 1.0 -3.0583517680 -0.1059613981 0.4726454459
$end

AJ1%IHHE (group) (205,

FHHEIL$CONTRL - + - SEND THEp SN D, HELDOSORNIITILT —DD
ZEH & ANIND,

HEAIX 6 M, RESITEa%EMzx %, (ISBASIS) — [$BASIS )
HHORTEBZHRET LD (] : SCFTYP=RHF),

1TH| 3 3 % $GUESS IORDER(20)=1,10 DFRIZ AN D, ZDOFITIX, iorder(20)=1,
iorder(21)=10 7217 Z X E L T\ 5, MOEFEIT default fEIZ 72 5,

ANNDITRIZ8 0 W 7 L E T,

BWHEHHAZ 27T 5,

$guess iorder(11)=1,10,11,12,13,

14,15,16 norder(1)=1 $end

RILFE/NLFIEFR—HREN D,

T2 WTWOZEENII B E ATV 5, SDATA OFRIZHIHIE A G E S 4L TV e
WIEHR X, BT AN LRITHIER B0,

FAELRWHE R HIUTERE IS, B2, MiEX T, $SYSTEM Ofb v I
$SYSTEN # AF19 % & $SYSTEN OH & %L THEMIND,

HEIT M ERRFICHAAEND, DT, MP2 ODIHHE ZHiE->7- 5, RHF 23 5
F T, MEWVWRRMANS 720, FEBIZEHEEIT IR, A& MNP 5729, SCONTRL
EXETYP=CHECK $END CTHEITT 5 L&D D,
EROEAIT—MKAIZIZ B B, B/ NEURZEE 2 0.001 X1E 1.0e-3 T, i % true.
XIZLTANA, fH L, ZONARAWHREE b H Y (H : SVEC), o b/ EHX (EE
TH—<v ) DR EFITMMEE-S>TLE D,
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